К делу №1- 172/19г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Крымск 20 мая 2019 года

Крымский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующий судья Гусихин Н.Я., при секретаре Хоменко Ю.Ю.,

с участием: государственного обвинителя – пом. Крымского межрайонного прокурора Тонапетьян А.А.,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Романченко О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 

<

данные изъяты>, обвиняемый в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершила незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО1 28 ноября 2018 года около 14 часов имея умысел на совершение преступления, связанного с незаконным приобретением и хранением наркотического средства без цели сбыта, осознавая при этом общественную опасность своего деяния, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, посредством сети Интернет, заказал покупку наркотического средства у неустановленного следствием лица общей массой 0,23 грамма, произведя оплатупутем перевода денежных средств через платежную интернет-систему. После чего посредством сети Интернет он получил от неустановленного следствием лица сообщение с адресом местонахождения тайниковой закладки с наркотическим средством и он, для доведения своего преступного умысла до конца, прибыл к указанному продавцом месту по ул. Орджоникидзе д.80-а ст. Варениковская Крымского р-на Краснодарского края, где возле бетонного кольца обнаружил сверток с находящимся в нем порошкообразным веществом, которое взял себе, тем самым незаконно приобрел его, а затем принес к себе домой по адресу 

<

адрес> края, где незаконно хранил. А 29 января 2019 года он был задержан по ул. М.Жукова г.Крымска Краснодарского края и наркотическое вещество у него было изъято.

Согласно химической экспертизы изъятое у ФИО1 порошкообразное вещество является наркотическим средством- производное метилового эфира 3 – метил-2- (1-пентил-1 – индол – 3- карбоксамидо) бутановой кислоты и производное нафталин-1-ил-1 – пентил-1Н-индол-3-карбоксилата, общей массой 0,23 грамма., что отнесено к значительному размеру. Данное наркотическое средство включено в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса РФ» количество наркотического средства - производное метилового эфира 3 – метил-2- (1-пентил-1 – индол – 3- карбоксамидо) бутановой кислоты и производное нафталин-1-ил-1 – пентил-1Н-индол-3-карбоксилата, общей массой 0,23 грамма, что отнесено к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, суду пояснил, что он воспользовавшись правом предусмотренным ему ст. 51 Конституции РФ отказывается давать суду показания и подтверждает те показания, которые он давал на предварительном следствии. События приобретения наркотического средства изложены в фабуле обвинения и он полностью с ними согласен.

Кроме полного признания своей вины подсудимым, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния подтверждается следующими доказательствами.

Аналогичными показаниями свидетелей ФИО7 и ФИО8, которые оглашены в судебном заседании с согласия сторон о том, что они, как сотрудники полиции ОМВД по Крымскому району, 28 января 2019 года находились в суточном наряде по охране общественного порядка в г.Крымске и в 24 часу ими был задержан за мелкое хулиганство на ул. М.Жукова мужчина, который назвался ФИО1. Перед тем, как доставить его в Отдел МВД России по Крымскому району, с целью установления его личности и привлечения его к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, они пригласили понятых для производства досмотра одежды задержанного. Это было уже в первом часу 29 января 2019 года. На их вопрос о наличии в его одежде запрещенных предметов, ФИО1 ответил отрицательно. В ходе личного досмотра в правом кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО1 им был обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого находилось порошкообразное вещество серо-белого цвета. Изъятый сверток с порошкообразным веществом, был упакован в прозрачный полиэтиленовый пакет типа «файл», горловина которого обвязана нитью, оклеен биркой, на которой ФИО1, понятые поставили свои подписи. На его вопрос ФИО1, что находиться в свертке, последний пояснил, что это наркотическое средство, именуемое как «соль», которое тот приобрел через интернет для личного употребления без цели сбыта. После чего, ФИО1 был доставлен в Отдел МВД России по Крымскому району.

Аналогичными показаниями свидетелей ФИО9и ФИО10, которые оглашены в судебном заседании с согласия сторон о том, что 29.01.2019 года в первом часу были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при досмотре одежды гр-на, который назвался ФИО1 и ему было предложено добровольно выдать предметы запрещенные в гражданском обороте, оружие, боеприпасы, наркотические средства, на что ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного у того нет. При личном досмотре, в правом кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО1, сотрудник полиции обнаружил фольгированный сверток с находящемся в нем порошкообразным вещество серо-белого цвета. На вопрос сотрудника полиции, что находиться в свертке, ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство, именуемое как «соль», которое он приобрел через сеть интернет для личного употребления. Изъятый сверток сотрудником полиции был изъят и упакован в прозрачный канцелярский файл, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены биркой с пояснительным текстом, на котором он, ФИО10 и ФИО1 поставили свои подписи. 

Заключением эксперта № 17/4-1492э от 19.03.2019 г., из которого следует, что порошкообразное вещество, массой 0,23 гр. изъятое у гр. ФИО1 и представленное на экспертное исследование по материалам уголовного дела № 11901030023000147, содержит в своем составе наркотические средства- производное метилового эфира 3- метил-2-(1-пентил-1 Н- индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и производное нафталтн-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилата, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681». 

Данное наркотическое средство является вещественным доказательством по делу.

Из материалов дела об административном правонарушении в отношении ФИО1, видно, что 29 января 2019 года он находился на ул. М.Жукова и у него там изъято наркотическое средство.

Протоколом осмотра места происшествия от 11.02.2019, проводимого с участием ФИО1, где он указал на участок местности расположенный напротив домовладения № 80 «А» по ул. Орджоникидзе ст. Варениковской Крымского района Краснодарского края, где возле бетонного кольца ФИО1 28.11.2018 обнаружил, тем самым незаконно приобрел наркотические средства массой 0,23 граммов.

Протоколом осмотра предметов от 21.03.2019, согласно которого в рамках расследования уголовного дела № 11901030023000147 осмотрен прозрачный полимерный пакет с находящимся внутри порошкообразным веществом, общей массой после экспертизы 0,21 грамм в полимерном пакете с полимерным замком, содержащим в своем составе наркотические средства.

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства объёма предъявленного ФИО1 обвинения суд находит его вину установленной в том, что он совершил приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере и суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Подсудимый на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, ег поведение в судебном заседании адекватно происходящему, суд не находит оснований сомневаться в психическом состоянии подсудимого и считает его вменяемым.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает фактические обстоятельства по делу, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления относящегося к категории средней тяжести, данные о личности.

ФИО1 вину признал, в содеянном раскаивается, по месту жительства характеризуется положительно. 

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает наличие у него на иждивении малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

С учетом изложенного, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества и назначает ему наказание в виде штрафа. 

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, по которому назначить наказание в виде штрафа в размере ТРИДЦАТИ ТЫСЯЧ рублей в доход государства. 

Меру пресечения ФИО1 –подписку о невыезде оставить прежней до вступления приговора в силу. 

Вещественные доказательства по делу – пакет с наркотическим средством весом 0,21 грамм ( 0.2 гр. расход при экспертизе), находящиеся на ответственном хранении в камере вещественных доказательств ОМВД России по Крымскому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Крымский райсуд в течение 10 суток с момента его провозглашения, с правом осужденного ходатайствовать о его личном участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции. 

Председательствующий -

-